

Interpellation till kommunstyrelsens ordförande Erik Andersson - uppsägning av personal inom centrala elevhälsan

Vid personalutskottets sammanträde 2024-03-25 beslutades om uppsägning av tre skolpsykologer varav en biträdande enhetschef, tillhörande elevhälsan inom verksamhetsområde utbildning. Utöver dessa tillsätts ej två vakanta tjänster, en skolpsykolog och en skolkurator. Sammantaget sker alltså en minskning med fem tjänster inom elevhälsan. Vi socialdemokrater begärde återremiss pga. bristfällig hantering, då bland annat en barnkonsekvensanalys saknades.

I tider med ökande problem med psykisk ohälsa bland barn och ungdomar förefaller det märkligt att en så stor besparing ska genomföras inom området elevhälsa. Från alliansens sida anges att skälet till uppsägningarna beror på arbetsbrist men i enhetschefens skrivning "Plan för verksamhetsförändring 2024" sägs att "Inom elevhälsan har det slutgiltigt konstaterats behov av en verksamhetsförändring av ekonomiska skäl".

I såväl slutbetänkande av Utredningen om elevers möjlighet att nå kunskapskraven, SOU 2021:11 som i Utbildningsutskottets betänkande 2021/22:27, Elevhälsa och stärkt utbildning för elever med intellektuell funktionsnedsättning, betonas att elevhälsan idag inte i tillräcklig utsträckning uppfyller sitt uppdrag. Det framhålls också att det förebyggande och hälsofrämjande arbetet ofta kommer i andra hand och att samverkan mellan elevhälsans personal och pedagoger måste utvecklas. Riksdagen biföll den 21 juni 2022 utbildningsutskottets beslut om lagändringar i syfte att stärka elevhälsan. I bakgrundsbeskrivningen till regeringens förslag anges bl a att Skolinspektionen har konstaterat att elevhälsans förebyggande och hälsofrämjande arbete inte prioriteras i tillräcklig utsträckning. Det framhålls också att elevhälsan ska vara en del av skolans systematiska kvalitetsarbete.

I sin verksamhetsplan för 2024 skriver Alliansen på sid 80 "Elevers hälsa och trygghet är en förutsättning för lärande. Hälsofrämjande skolutveckling är därför prioriterat." Vidare framhålls, på samma sida, att större kunskap kring psykisk ohälsa är en viktig del inom arbetet med elevhälsa och särskilt stöd.

Mot bakgrund av det förstärkta kravet på elevhälsan i skollagen och Alliansens egen skrivning i verksamhetsplan för 2024 är det obegripligt hur man kan föreslå så kraftfulla minskningar av personalresurserna inom elevhälsan. Hanteringen av detta principiellt viktiga ärende har många brister. Då vi socialdemokrater hade kontaktats av representanter för skolpsykologerna i början av året angående framskridna planer att minska på antalet tjänster inom elevhälsan, ställde vi frågan om detta vid kommunfullmäktiges sammanträden den 4 mars. Svaret blev då att inga neddragningar skulle ske, däremot omdisponeringar. Vid barn- och grundskolenämndens sammanträde den 20 mars behandlades patientsäkerhetsberättelse 2023 för elevhälsan, där även ett avsnitt om framtidsytande arbete för 2024 ingick. Fråga ställdes vid sammanträdet om elevhälsan idag har tillräckligt med resurser för att klara sitt uppdrag. Enhetschefen svarade ja på denna fråga och inget nämndes vid detta tillfälle om indragna tjänster. Fem dagar senare tar personalutskottet beslut om uppsägningar p.g.a. arbetsbrist!

Vi socialdemokrater menar att detta ärende har handlagts ytterst bristfälligt. De två nämnderna, barn- och grundskolenämnden och gymnasie- och näringslivsnämnden, som ansvarar för våra barn och ungdomars skolgång har inte behandlat och inte ens informerats i ärendet. Någon barnkonsekvensanalys har ej presenterats inför behandlingen av ärendet i personalutskottet.

Sammanfattningsvis, hur kan Alliansen hantera en så viktig fråga som personalresurser inom elevhälsan på ett så bristfälligt sätt? Det här handlar ju om elevernas psykiska mående och möjlighet att nå kunskapskraven. En sådan viktig principiell fråga måste hanteras på ett mer ansvarsfullt och kompetent sätt.

Med anledning av ovanstående undrar jag:

- **Är du beredd att ta ett nytt grepp i frågan kring uppsägning av tjänster inom elevhälsan så att en genomgripande belysning i resursfrågan kan ske och att ärendet därefter behandlas i barn- och grundskolenämnden och gymnasie- och näringslivsnämnden innan slutgiltigt beslut fattas?**

För Socialdemokraterna



Agneta Lundahl Dahlström